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Rok 2022 bol prvým rokom, v ktorom Inovačné centrum Košického kraja
(ICKK) spustilo svoju oficiálnu činnosť a začalo vytvárať aktivity na
podporu a rozvoj regionálneho inovačného ekosystému. Jednotlivé
aktivity boli realizované tak, aby boli v súlade s regionálnou inovačnou
stratégiou.
V tomto roku bolo pre ICKK dôležité, aby vytvorilo organizáciu, ktorá sa
stane moderným a inšpiratívnym centrom, ktoré pomôže z Košického
kraja urobiť lepšie miesto na život. Úvodné mesiace roka 2022 boli
zamerané na nastavenie procesov, nevyhnutných administratívnych
činností, návrh plánu aktivít a spustenie procesu náboru zamestnancov.
Stanovili sme si ambiciózne ciele, ktoré boli pre mladú organizáciu
obrovskými výzvami, avšak vedeli sme, že ak chceme čím skôr získať
dôveru organizácií a partnerom v Košickom kraji, budeme musieť robiť
všetko pre to, aby sme tieto výzvy úspešne prekonali.
Inovačné centrum Košického kraja po roku 2022 už nie je projekt na
papieri, je to organizácia, ktorá svojimi aktivitami dokázala, že má v
Košickom kraji dôstojnú pozíciu a pomôže regiónu dobehnúť
rozvinutejšie časti Európy.

VÁŽENÍ ČITATELIA VÝROČNEJ SPRÁVY

ING. PETER BREYL
GENERÁLNY RIADITEĽ ICKK

Úvod



“Pri nástupe do funkcie župana som si predsavzal, že na východe
rozhýbeme čo najviac projektov, ktoré udržia východniarov doma.
Takým je aj Inovačné centrum Košického kraja. Na tomto projekte mi
mimoriadne záleží, pretože verím, že vďaka dobrej spolupráci verejného
sektora so súkromným a akademickým vieme na východ priniesť stovky
pracovných miest."  

Projekt, na
ktorom mi
mimoriadne
záleží

ING. RASTISLAV TRNKA 
PREDSEDA KOŠICKÉHO SAMOSPRÁVNEHO KRAJA A PREDSEDA PREDSTAVENSTVA
INOVAČNÉHO CENTRA KOŠICKÉHO KRAJA



Čo sa nám v roku 2022
podarilo

Navrhli sme a vytvorili koncept
spolupráce dvoch organizácii, ktorých
úlohou je podpora inovačného
ekosystému v Košickom kraji. Tento návrh
bol odprezentovaný a podporený
Svetovou Bankou a taktiež bol
odprezentovaný pred Ministertvom pre
investície, regionálny rozvoj a
informatizáciu Slovenskej republiky.

ICKK navrhol riadiacim orgánom združenia
plán aktivít, administratívnych procesov,
mzdovú politiku, prístup k účasti na
projektových zámeroch, organizačnú
štruktúru, mzdovú politiku a rozpočet na rok
2022. Návrh bol jednohlasne schválený
predstavenstvom a valným zhromaždením
ICKK.

SCHVÁLENIE INICIÁCIE PROJEKTU A 
PLÁNU ROZVOJA ICKK

SCHVÁLENIE MODELU SPOLUPRÁCE A
SYNERGIÍ S CNIC



V rámci programu Catching-up
regions, spolupracovali experti zo
Svetovej Banky na koncepte rozvoja
ICKK, kontrolovali a validovali
jednotlivé kroky tak, aby boli navrhnuté
čo najviac efektívne, a aby jednotlivé
kroky mali čo najväčší impact.

SPOLUPRÁCA SO SVETOVOU BANKOU

INOVAČNÝ DEŇ

PRVÝ ROČNÍK INNOVEASTU - REGIONÁLNEJ
INOVAČNEJ KONFERENCIE

INNOVEAST je inovačná konferencia,
ktorá prepája expertov, inovátorov so
študentami stredných škôl a širokou
verejnosťou. Cieľom tejto konferencie
je prezentácia a zdieľanie úspechov
lokálnych univerzít, inovátorov a
lokálnych spoločností. V rámci prvého
ročníka sa konferencie zúčastnilo vyše
500 úcastníkov a 30 spíkrov.

Zorganizovali sme inovačný deň, ktorý
bol súťažou o finančné ceny, kde sme
spoločne s 30 študentmi z UVLF
pracovali s ich návrhmi na vyriešenie
konkrétneho problému.



Zorganizovali sme päť inovačných
meetupov a vytvorili sme komunitu
viac ako 100 ľudí, ktorá má záujem o
inovácie, stretáva sa a prináša návrhy
na to ako rozšíriť inovácie v Košickom
kraji.

VYTVORENIE INOVAČNEJ KOMUNITY A
PRAVIDELNÉ MEETUPY

FOUNDERS CHALLENGE - VZDELÁVACÍ PROGRAM
NA PODPORU INOVÁCII A PODNIKANIA NA
STREDNÝCH ŠKOLÁCH KOŠICKÉHO KRAJA

Do Founders Challenge sa v roku 2022
zapojilo 7 stredných škôl, 86 študentov v 18
tímoch. Išlo o prvý program svojho druhu,
ktorý bol organizovaný regionálnou
organizáciou. Dokázal prepojiť viac ako 12
privátnych organizácií, viac ako 15 mentorov
a expertov z rôznych domén.

V rámci tohto programu študenti pretvárali
svoje nápady na konkrétne projekty,
overovali rôzne hypotézy a v spolupráci s
expertami vytvárali prototypy svojich
riešení.



V spolupráci s organizáciou KIDCham
sme umožnili 50 študentom
základných škôl z menej príjmových
skupín zapojiť sa do vzdelávacieho
programu. Zúčastnili sme sa v rámci
hodnotenia a prezentácie nápadov. 

PODPORILI SME KREATÍVNE A INOVAČNÉ
VZDELÁVANIE NA ZÁKLADNÝCH ŠKOLÁCH

ŠTUDENTI STREDNÝCH ŠKÔL NA KONFERENCII
SLOVAKIA TECH

Zorganizovali sme a umožnili 4
stredným školám z Rožňavy,
Michaloviec, Spišskej Novej Vsi a
Košíc sa zúčastniť na technologickej
konferencii Slovakia Tech, študenti
mali možnosť si vypočuť prednášky od
svetových lídrov, inšpiratívnych
spoločností  a inovátorov. Postarali
sme sa o dopravu, stravu a organizáciu
tejto aktivity.



Našim cieľom je podporovať Košický kraj, ale k tomu, aby sme
to mohli efektívne vykonávať potrebujeme medzinárodné
partnerstvá. Zúčastnili sme sa podnikateľskej misie do Fínska,
ktorú organizovala Slovenská obchodná a priemyselná komora.
V rámci nej sme mali možnosť navštíviť niekoľko univerzít,
startup centier a inšpirovať sa od jedného z najlepších
ekosystémov v Európe.

Spustili sme jedinečný koncept biznisového mentoringu na
podporu malých a stredných spoločností, ktoré čelia
podnikateľským výzvam a potrebujú radu experta. V rámci
našich školení sme poskytli konzultácie spoločnostiam naprieč
celým Košickým krajom, pomohli 2 spoločnostiam prekonať
výrazné podnikateľské krízy.

Vytvorili sme projektový návrh, v rámci ktorého sme odpovedali
na výzvu Joint Research Centra Európskej komisie, aby sme sa
zapojili do tvorby inovačného playbooku v rámci programu
Partnership for Regional Innovation. Výstupom projektu bol
playbook, ktorý bol distribuovaný naprieč inovačnými centrami v
Európe.

BOLI SME SÚČASŤOU JRC - PARTNERSHIP
FOR REGIONAL INNOVATION

ZÚČASTNILI SME SA MEDZINÁRODNÝCH
PODUJATÍ

PODNIKATEĽSKÁ ZÁCHRANKA 



Rozhodli sme sa zmeniť priestor, ktorý využívame na Strojárenskej ulici v Košiciach a
pretvoriť takmer 400m2 na moderné miesto, ktoré bude slúžiť pre začínajúce podniky, co-
workerov, stretávanie komunity a budovanie vzťahov. Inšpirovali sme sa konceptami, ktoré
sú úspešné v zahraničí a aplikovali tieto poznatky do tvorby projektovej dokumentácie,
ktorá bola dokončená koncom roka 2022.

Startup campus počíta s vytvorením 20 miest pre co-workerov, 4 kancelárie pre startupy,
komunitný priestor s kapacitou 40 ľudí a fotografické a podcastové štúdio, ktoré bude
slúžiť pre členov Startupm campusu.

STARTUP CAMPUS - PRVÉ REGIONÁLNE
CENTRUM PRE STARTUPY A COWORKEROV



Vďaka našej intenzívnej spolupráci v
rámci projektu Svetovej Banky
Catching-up regions, sme získali
oficiálne odporúčania, aby MIRRI
zahrnulo náš projekt ako oprávnený na
podanie žiadosti o získanie
nenávratného finančného príspevku na
rekonštrukciu priestorov na
Strojárenskej ulici č.3 v Košiciach. 
ICKK napísalo projek a v spolupráci s
KSK odborom regionálneho rozvoja
sme podali projektovú žiadosť, ktorej
cieľom bolo získať 559,000 EUR na
tento projekt. Spolufinancovanie
schválené zastupiteľstvom KSK bolo
do výšky 5% z celkovej ceny diela.

IROP - ŽIADOSŤ NA OBSTARANIE
PROJEKTOVEJ A TECHNICKEJ
DOKUMENTÁCIE NA REKONŠTRUKCIU
PRIESTOROV NA STROJÁRENSKEJ ULICI
Č.3 V KOŠICIACH



Marketingové
výsledky ICKK

2022



Vlastnými silami sme vytvorili prvú stránku ICKK, dôvodom prečo sme sa rozhodli ísť
variantou interného vývoja stránky bolo to, že sme v úvode definovali hlavné aktivity ICKK,
ktoré si vyžadovali mnoho zmien a prispôsobení. Aplikovanie takýchto flexibilných
požiadaviek by bolo náročné v prostredí externého vývoja stránky.

WEBOVÁ STRÁNKA ICKK

Na externú propagáciu ICKK sme využívali
stratégiu, ktorá bola zameraná na propagáciu
podujatí a následne prepojená s budovaním
značky ICKK. K tomu sme primárne využívali
platené kampane na sociálnych médiách
prepojené s článkami v lokálnych médiách.
Okrem toho sme vytvorili prvé profesionálne
video, ktoré ucelene propaguje ICKK spoločne s
našimi službami.

INSTAGRAM A
FACEBOOK

EXTERNÁ
PROPAGÁCIA ICKK



Followers:
Instagram: 1215
Facebook: 690
Linkedin: 452
Twitter:70

MARKETINGOVÉ ŠTATISTIKY 2022

Webová stránka www.ickk.sk
Počet zobrazení: 9582
Návštevníci: 4626

Video ICKK:
Počet oslovení: 46 866
Počet videní: 19 325 (FB, Instagram)



Finančné
ukazovatele

2022



FINANČNÉ VÝSLEDKY ZA ROK 2022

ŠTRUKTÚRA NÁKLADOV ICKK



Ambície a vízie na
rok 2023

2022



Implementácia tohto typu vzdelávania na stredné školy je kľúčová k opätovnému
naštartovaniu inovačného ekosystému. Pokiaľ chceme vidieť v regióne viac nových
startupov, inovátorov a väčší počet kvalitných študentov dosahujúce excelentné výsledky
na univerzitách, potrebujeme po vzore krajín ako Estónsko, Fínsko, zaviesť podnikanie a
inovácie do formálnej výučby v rámci predmetu podnikanie a ekonómia. 
V roku 2022 sme overili funkčnosť nášho pilotného programu vzdelávania a v roku 2023
je našou ambíciou zaviesť tento typ vzdelávania na väčšinu stredných škôl v rámci KSK a
koordinovať tento typ vzdelávania naprieč regiónom.

V Q4 roka 2023 chceme spustiť prvý program na podporu startupov a malých a
stredných podnikov. Tento program bude mať regionálny rozmer, budú v ňom podporené
spoločnosti, ktoré prešli prvým ročníkom programu Founders Challenge s cieľom
dokončenia ich produktu a navrhnutia profitabilného obchodného modelu.

IMPLEMENTÁCIA PROGRAMU PODNIKATEĽSKÝCH
A INOVAČNÝCH ZRUČNOSTÍ DO FORMÁLNEHO
VYUČOVANIA

SPUSTENIE PRVÉHO AKCELERAČNÉHO
PROGRAMU PRE STARTUPY A MSP

OTVORENIE STARTUP CAMPUSU

V 09/2023 chceme otvoriť startup campus na Strojárenskej ulici č.3 v Košiciach a začať
poskytovať profesionálne služby pre startupy a MSP. Chceme začať napĺňať startup
campus a vytvoriť komunitný priestor, kde sa bude môcť stretávať naša inovačná
komunita.



Našim cieľom, na ktorom pracujeme spoločne so Svetovou Bankou, je získať finančné
prostriedky z Operačného Programu tak, aby sme boli schopní zabezpečiť ďalší rast a
expanziu inovačného centra. Okrem toho sa snažíme znížiť závislosť na rozpočtových
príspevkoch z rozpočtu Košického samosprávneho kraja.

V roku 2023 chceme využiť programy ako Interreg Europe, Erasmus +, Horizon Europe.
Chceme sa hlavne zamerať na oblasť podpory inovačných ekosystémov a zdielania know-
how a skúseností z rozvinutých inovačných ekosystémov.

VYUŽITIE PRÍLEŽITOSTÍ Z OPERAČNÉHO
PROGRAMU SLOVENSKO A PLÁNU OBNOVY

ZAPOJENIE SA DO EURÓPSKYCH GRANTOVÝCH
PROGRAMOV 

POKRAČOVANIE V NASTOLENOM TRENDE Z ROKA
2022

Chceme pokračovať a budovať na tom čo sa nám podarilo vybudovať v provom roku
fungovania ICKK. Našou vlajkovou loďou, čo sa týka podujatí, bude konferencia
INNOVEAST, taktiež chceme udeliť ocenenia v rámci galavečera Košice region Innovation
Awards, kde plánujeme oceniť najlepších podnikateľov, vedcov, startupy a inovátorov
Košického kraja.



Ďakujeme naším
partnerom a
podporovateľom

2022





Ing. Rastislav Trnka - predseda predstavenstva ICKK

RIADIACE ORGÁNY ICKK

INOVAČNÉ CENTRUM KOŠICKÉHO KRAJA, STROJÁRENSKA 1065/3, KOŠICE

PREDSTAVENSTVO ICKK

prof. RNDr. Pavol Sovák, CSc.

Dr. h. c. prof. h. c. prof. Ing. Stanislav Kmeť, DrSc.

prof. MVDr. Jozef NAGY, PhD.

Ing. Jaroslav Polaček

VALNÉ ZHROMAŽDENIE ICKK

JUDr.Boris Bilčák - predseda valného zhromaždenia ICKK

doc.Ing.Marcel Behún, PhD

Ing. Róbert Schréter,PhD.

RNDr.Ing.Michal Tkáč, PhD.

Mgr. Marcel Gibóda 

DOZORNÁ RADA ICKK

JUDr.Boris Bilčák - predseda valného zhromaždenia ICKK

prof.MVDr. Juraj Pistl, PhD.

Barbora Kováčová

prof.Ing.PhD. Jaroslav Porubän
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Ďakujeme

2022
WWW.ICKK.SK


